

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Latviju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, S. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.



Mūsu nopelniem bagātais futbolists Alb. Seibelis aizvakar svinēja savu 20 gadu aktīva sportista jubileju. Šai gadījumā LSB laukumā Hakoah uzvarēja RV vienību 5-1 (3-0). Pirms ciņas jubilāram balvas pasniegja LFS priekšnieks N. Bergs (zelta pildepalvu), Rīgas Vilku priekšnieks R. Jansons un RV vienības kapteinis A. Simanis visu spēlētāju vārdā Seibeli apveltīja ziediem. Mūsu augstējā uzņēmumā redzams Alberta Seibela godināšanu LSB laukumā. No kreisās skatāmi: RV pr-ks R. Jansons, plkv.-ltn. J. Redlchs (vadīja saciekti), LFS pr-ks N. Bergs un RV spēlētāji — Kudrāšovs, Seino, Seibelis un Auziņš.

Nr. 701

2. septembrī 1939. gadā

Nr. 701

Jānis Grišs-jauns apdāvināts vīrs mūsu izlases svaru cēlāju vidū

Rīgas Jūrmalā parādījies Frezo...

Šodien sākas jau otrā nedēļa, kopš mūsu izlases svaru cēlāji, gatavodamies pasaules meistāriņai izceļot, dzīvo nometnē Majoros. Sākot ar aizvakardien, sportistu apmešanās vieta ir panzija Marienhāde. Te svaru cēlāji atrodas tiešām priekšizmierīgās apstākļos un nezin vai jebkad kāda latvju izlases sportistu grupa baudījusi tādas ērtības. 4 spēka vīriem — Valdemāram Tempelfeldam, Jānim Grišam, Fricim Einim un Kārlim Bileskalnam ierādītas 2 griezmas istabas ar gleznainu skatu uz jūru. Pieejamas vietas ērtības — sākot ar dušu un ārstu uzraudzību un sportisti nevar vien sagaidīt maltītes reizes, lai priecātos par garšīgajiem ēdieniem. Var teikt, ka visu, kas vēl pēdējās nedēļās pirms pasaules meistāriņai panākams, sportisti šādos apstākļos arī veiks. Smagsvars Arvids Jūrmaliēts uzturas pat savas mājas — arī Majoros. Viņš dienas lielāko daļu tomēr pavada darbā. Atpūtas brīžos svaru cēlāji plūdmālē un ielās redzami pelēki zilajos mūsu izlases sportistu treniņa tērpos, ar uzrakstu pār krūtīm — „Latvija”. Nepazīstams grib kļūt Bileskalns, kas šācs aizdēt melnu pilnbārdu un drīz vien tas līdzināsies slavenajam

FRANCU BASKETBOLISTAM FREZO.

kura lepnums arī ir kupla bārdza. Jau vistovākajās dienās Bileskalns būs Rīgas Jūrmalas Frezo... Tempelfelds, Bileskalns un Jūrmaliēts ir jau rūditī mūsu valsts vienības dalībnieki, bet kā jaunas sejas jāpiemin abus vidsvarus — Einis un Grišs, kaut arī pēdējais patiesībā nav vairs pirmo reizi „ar pipi uz jumta”. Viņi abi tagad cenšas atvīstot mūsu svaru cēlšanas sporta rekordinternacionālo spēku Albertu Ozoliņu, kas pēc apbrīnamiem panākumiem bagātīgas karjeras tagad beidzot, šķiet, būs atstājis „kara lauku”. Einis ir ļoti kluss, nopietns sportists. Viņš svaru cēlšanai nodevies ar lielu nopietnību un panācis ar savām pūlēm arī to, ka ierindots tagad mūsu izlases atletu vidū. Vislielāko uzmanību pēdējā laikā uz sevi tomēr griezis

TALANTIGAIS JANIS GRIŠS (ASK).

kas nācis atklātībā ar ļoti vērtīgiem sasniegumiem. Mūsu smagatletikas sporta draugiem Griša vārds gan nav svešs, tomēr latvju izcilus spēku vidū tas iesolojis tieši pēdējā laikā. Šis lielais un ievērojams Alberta Ozoliņa atvīstotājs ar svaru cēlšanu nodarbojas jau 5 gadus. Viņš ir viens no tiem retajiem spēkiem, kam jau savas karjeras pirmajos mēnešos bija pa spēkam gāzt pat Latvijas rekordus. Tas liecināja, ka toreiz tikai 20 gadus vecajam pusim ir iedzimts svaru cēlāja talants. Griša stiprā puse ir abrocīgā spēšana un šeit viņš labojis mūsu valsts rekordus kā pussmagā, tā arī vidējā svarā. Kopš Griša nodevies svaru cēlšanai, viņš Alb. Ozoliņa rekordu vidējā svarā abrocīgā spēšanā tagad labojis par 11 un K. Bileskalna rekordu pussmagā svarā par 9 kg! Neilgi pēc savas karjeras sākuma, Grišs sportista gaitas pēkšņi pārtrauca. Vai tikpat ātri kā nāca, viņš arī



Rīgas ievērojamākie svaru cēlāji, kas patlaban uzturas treniņa nometnē Majoros. Pirmā rindā redzams mūsu svaru cēlāju masiers Voldemārs Luca; otrā rindā no kreisās — Fricis Einis un Voldemārs Tempelfelds; 3. rindā — Kārlis Bileskalns, Arvids Jūrmaliēts un Jānis Grišs.

aizgāja? Nebūt nē — tie bija kara klausības gadi, kad jaunais atlēts pilnīgi atsacījās no treniņiem un nodarības atkal uzsāka tikai nesen. Jaunā sportista gaitās liels piepalīgs bija pasaules rekordists Jozefs Mangers, kas tāpat kā visiem mūsu svaru cēlājiem, arī Grišam varēja pamācīt daudz jauna, nezinama. Kaut lai te pieminam tikai tādu sīkumu, ka agrāk Grišs pirms cēlšanas piegāja pie stiena

Neviena valsts savu līdzdalību vēl nav atsaukusi

Sakarā ar sasprindzināto politisko atmosfēru Eiropā, pacēlies jautājums par to, vai varēs notikt pasaules meistarsacīkstes svaru cēlšanā, kas paredzētas 16., 17. un 18. septembrī Rīgā. Līdz šim tomēr neviena no pieteiktām valstīm savus sportistus nav atsaukusi un sagatavošanās darbi lielajam sporta sarīkojumam rit pilnā sparā. Nepareizi ir kāda vakardienas laikraksta apgalvojums par Holandes atteikšanos. Rīgā vakar gan saņemta starptautiskās svaru cēlāju savienības telegrama, bet arī tur ne vārds nav minēts par to, ka sacīkstes jāatceļ vai jāpārliet uz citu termiņu. Latvijas Smagatletikas Savienība tāpēc ar divkāršu rosību turpina pasaules meistarsacīkšu sagatavošanas darbus. No Zviedrijas ziņa, ka starptautiskās savienības kongresā Rīgā, kas notiks paraleli pasaules meistāriņai, zviedri nāks ar priekšlikumu nākotnē pasaules meistarsacīkstes rīkot tikai reizi par 4 gadiem un apvienot tās ar vispasaules olimpiskām spēlēm. Katru gadu, turpretim, zviedri savā projektā paredz noturēt Eiropas meistarsacīkstes, kuras būtu jāizvēd ar tādu noteikumu, ka ik svaru kategorijā no katras valsts var startēt tikai 1 sportists. Vai šis zviedru nodoms gūs arī citu nāciju piekrišanu, noskaidrosies kongresā Rīgā.

un vēl krietni ilgi „apdomājas”, bet tagad šī nevajadzīgā spēka un uzmanības izšķērdēšana izpaliek un tikko pienācis stienim, viņš tālīt arī izved cēlšanas pagāmienu. Tas ir tikai viens, piemēra pēc atzīmētais, Mangersa gudrais padomiņš. Kaut arī Grišam vēl palnabān ir tikai 25 gadu, viņš olimpiskā trīscaņā

VIDEJĀ SVARĀ SASNIEDZIS

330 kg kopsumu, kas līdz šim nav bijis pa spēkam vēl nevienam no Latvijas vidējā svarā pārstāvētiem. Tas ir jau starptautiski ievērojams rezultāts. Grišs ļoti apbrīno abus pasaules slavenos vācu vidsvarus — Ismaieru un Vāgneru, kuri spēj uzrādīt pat rezultātu pāri 350 kg robežai! Mūsu jaunais atlēts tomēr atzīst, ka nevajaga nemaz būt fenomenam, lai aizniegtu 350 kg kopsumu. Jau grūtāk ir runāt par to, kas oāk pēc tam. Griša rezultāti, iespējams, būtu vēl labāki, ja tas atrastos kaut cik labākos darbības apstākļos. Viņš strādā akumulatoru darbnīcā, kur galas sportistam sevišķi neveselīgs. Katrā ziņā Griša būs bezgalā daudz pateicības parādā tam latvju smagatletikas sporta draugam, kam radīsies iespēja apgādāt viņam piemērotāku nodarbošanās, lai ar visu enerģiju brīvajā laikā varētu nodoties tikai svaru cēlšanas sportam, kur Grišs var izvērsties par tiešām lielu un ievērojamu dēlu mūsu Latvijai. Neapšaubāmi, Grišs ir viens no visievērojamākiem atletiem, kas pēdējos gados papildinājis mūsu svaru cēlāju saimi. Kā saukts, viņš nācis arī istajā laikā un vietā — tieši brīdī, kad no aktīvo vidus jau gandrīz pilnīgi aizgājis Latvijas valsts vienības lielais baksts — Alberts Ozoliņš. Būtu tikai jāvēlas, lai šādi izcilus sportistus rastos mums vairāk. Daži jauni spēki atrodami arī DAUGAVPILIESU VIDĒ

un varam tikai priecāties par to nopietnību, ar kādu svaru cēlšanai piegriežas Daugavpils atleti, kas zemākajos svaros nevien cieniņi konkurē, bet dažkārt pat pārspējusi rīdziniekus. Jāvēlas vienīgi, lai ciešāka nākotnē būtu Rīgas un Daugavpils svaru cēlāju kopdarbība. Gan Rīga un Daugavpils savā starpā var rezultātiem konkurēt, tomēr Latvijas gods mums visiem ir kopējs. Par to lai stāvam kā viens vīrs arī pasaules meistarsacīkstēs 16., 17. un 18. septembrī, kad Rīgā būs saradušies daudzu nāciju spēka vīri. Daugavpīlieši tagad atpūšas skaistajā Mežciemā, bet rīdzinieki iemīļotajos Majoros un vēlēsimies, lai šī atpūta tiešām vairotu sportistu spēkus. Ticēsim, ka pēc pasaules meistarsacīkstēm LSS abu pilsētu svaru cēlāju brālībai par godu sarīkos RIGAS — DAUGAVPILS PILSETU SACKIESTI.

Kas tad nākotnē lai kļūst par ikgādēju tradīciju. Šādas sacīkstes varētu rīkot pat 2 reizes gadā — rudenī un pavasarī. Minētie sarīkojumi katrā ziņā tikai celtu Latvijas svaru cēlšanas sportu. Šos vārdus neizmirsīsim, bet vispirms gan lai esam pilnu sparū un maņu pasaules meistāriņai ciņās! Sm.

Jaunums!

«ROLO»

Pilnpiena tofejas pildījums pārklāta ar piena šokolādes masu. Ērts kabatas saiņojums. Cena Ls — 25 rullītis

A. J. V. Kuze

FABRIKAS NOUKTAVAS: Rīga, bulv. 25, Brīvības ielā 28, Kalpa ielā 2.

Kas būs jaunā virslīgas vienība futbolā?

VEF-10. Cēsu APSK

(Rīgas 1. līgas meistars)

(Vidzemes meistars)

Pirmā pārejas ciņa notiks rit pl. 17 JKB laukumā

Mūsu jaunizlaidums „Mūsu maisījums” pats sevi ieteic. Satur konfektes 4 garšīgos noskaņojumos. Ls 2.50 par kg. „L.W.Goegginger” a/s.

Sporta kalendārs

- SODIEN, 1939. GADA 2. SEPTEMBRI. 18.00 Futbols Uzv. p. lauk.: LDzB - LLA (jaun. l.). ASK lauk. ASK - RV (dr. sac. 3. ligā). 19.00 Futbols JKB lauk.: JKB - Hekoah (zēnu ligā). RIT, 1939. GADA 3. SEPTEMBRI. 10.00 Futbols Uzv. p. lauk.: Reduta - LAS 2. (jaun. l.). SKSB 1. SKSB - Hakoah 2. (jaun. ligā). 11.00 Futbols ASK lauk.: Makkabi - ASK (zēnu ligā). 12.00 Futbols Uzv. p. lauk.: LDzB - LAS 2. (zēnu ligā). 13.30 Rikšošānas sacīkstes hipodromā. 14.00 Futbols Uzv. p. lauk.: ND - LSB (zēnu ligā). Senču silā - NLAKB eksterņās ritenbraucēšanas sacīkstes. 16.00 Futbols Uzv. p. lauk.: ND - Makkabi (jaun. ligā). 17.00 Futbols JKB lauk.: Pārejas sacīkste "vieslīgā" VEF - 10 CAPSK. 18.00 Futbols JKB lauk.: Makkabi 2. RV (jaun. ligā).

Latviešu uzvaras nervu kara laikā

KO MŪSU SPORTĀM DEVIS AUGUSTA MĒNESIS?

Pār Eiropu patlaban savilkusies melni mākoņi. Pēc 25 gadiem atkal sīdieroci un citkārt tik draudzīgi un miermīlīgi kamini, dažādu "bloku" un "asu" dēļ, spiesti padoeties. Jautājums par miera un karu vēl nav izšķirts, bet, neskatoties uz politisko "augstspriegumu", visā pasaulē vēl sportisti cina savos laukumos. Šigada augusta mēnesis lielvalstīm devis daudz pārsteigumu, un mēs - latvieši arī šinīs nedēļās esam piedalījušies lielos panākumos un notikumos - protams, sporta frontē. Un tas ir tūkstoškārt patīkamāk, nekā mēs būtu guvuši izcilas sekmes militārās operācijās; sports vienotā tas! Tāpēc, šinīs kritiskajās dienās ar lepnumu varam teikt, ka latvieši un Latvija ir ieguvusi daudz jaunu draugu. Šie jaunie draugi mums ir radušies tieši sporta laukumos. Ko tad mums un mūsu sportam devis augusta mēnesis? Lūk, paskatīsimies!

Jau mēneša sākumā mūsu sievietes - vieglatletes viesojās Somijā, kur Niklase uzvar 200 m skrējienā, 100 m paliek otrā, Pūce izceļ 2. vietu lodes grūšanā un trešo šķēpā, bet Vieta tāllēkšanā otro. Patiešām sekmiņa Latvijas krāsu krāsu aizstāvēšana Helsinkos! Lai Dievs dotu, ka tikpat krietnus latviešu sasniegumus šinī laukumā mēs redzētu arī olimpiskajā spēļu laikā. Helsinkos notikusi futbola valstu sacīkste starp Igauniju un Somiju vada latviski tiesnesis Arvīds Jurgens, bet pašu mājas Rīgā - ASK sasniegusi jaunu Latvijas rekordu ritenbraucēšanā 4x100 m grupu braucienā.

Mēneša vidū notika 7. Vispārīgā Latvijas sporta svētki, kas kā sava grandiozuma, tīklab arī dalībnieku skaita dēļ, bija tiešām krāšņā sporta manifestācija. Arī šinī sportiskā ziņā mēs varam būt apmierināti: vieglatletes sasniegta 3 jaunas Latvijas rekordus, kā arī: 2, svaru cēlāji - 5, bet peldētāji pat 11. Jau šinī pirmās šinī sacīkstēm risinājās priekšsacīkstes tenisa, volejbola un basketbola, kur jo kupa skaitā piedalījās arī provincieši. Rezultātā - sporta draugi kļuva par interesantām cilvēkiem bagātāki un daži ļoti skatītāji gūva ierosmi pamēģināt pašam cīņās kaut kādā sporta nozarē.

Visu mēnesi vēl mūsu futbolisti cīnījās, lai noskaidrotu tās 2 labākās vienības, kas cīnīs Valsts Prezidenta Karla Ulmaņa dāvētā Latvijas futbola kausa dēļ. Šo godu izpelnījās RFK un Olimpija. 7000 skatītāju pieredzēja skaistu futbola demonstrējumu, un kad Latvijas kausa cīņās pēdējā spēlē minūte bija pagājusi, varējām sveikt RFK vienību jau otrreiz kā uzvarētāju. Kaupā ar labām sekām Latvijas buru lidotāji piedalījās Baltijas valstu meistarsacīkstēs šinī sporta nozarē. Mūsu lidotājs A. Vilks sasniegta jaunu Latvijas rekordu tālidojumā un līdz ar to arī izceļoja 1. vietu. Ventspilī uz 20 rošņa darba gadiem atskatījās mūsu pazīstamā sporta biedrība Spars. Jubilejas sacīkstēs Ventspilī pulcējās daudz sporta draugu, un ne viens vien bija tāds, kas pirmo reizi bija kāju spēris sporta laukumā. Liepājā Latvijas futbola meistarsacīkstēs Olimpija uzvarēja pasaulslaveno čehu Viktoru Žižkovu vienību, pret kuru ir iekušās pat pašas spēlētājas šinī sporta pārštāvē Eiropā.

Uz studentu vispasaules olimpiskām spēlēm, kas šogad notika Monako, aizbrauca arī kuplā skaitā mūsu akadēmiskā sporta jaunatne. Pēc spraigām cīņām latviski varēja atskatīties uz krietniem sasniegumiem - izcīnīto pasaules meistartitulu volejbolā, 3. vietu 4x100 m stafetes skrējienā, 2. vietu piecīņā un 1800 m skrējienā.

Vistālākā ceļā devās latviski šahisti. Lai kandidētu uz pasaules meistargodu, viņiem bija jābrauc uz Dienvid-Ameriku, jo meistarsacīkstes šogad notiek tālajā, bet skaitstājā Argentīnas galvas pilsētā Buenos-Afresā. Un jā-

speja pieveikt LAS futbolistus un aizvakardienas draudzības spēlē tas notika jau otro reizi. Jaun. ligā meistars JKB uzvarēja Bolderiju ar 3-0 (2-0) rezultātu. Bolderijai tomēr radīja centīgu spēli. Zēnu ligā RFK - VEF 6-1 (3-0). RFK labā vārtus iesis: Isakova - 3, Leptiņš, Melderis - 1 un vieni vārti krita no VEF aizsarga "pāsnāvis". RV 1. - RKSB 3-0 (1-0). Uzvarētāji gan darbojās tikai 8 "viru" sastāvā, tomēr pieveica savu pretiniekus. Visus vārtus iesita Grigens. LAS uzdeva spēli SKSB vienībai. Sekojošā draudzības sacīkste tomēr uzvarēja LAS 2-0 (1-0). Vārtus guva Blūms.

DzAPSĶ GALDA TENISISTU OTRA UZVARA. Vakar notika galda tenisa sacīkste DzAPSĶ - Agenskalna Vingr. Biedrība. Čiņa ietilpa biedrību 3 kausu turnīrā. Pirmo reizi uzvarēja DzAPSĶ 5-3 un arī vakar ar 7-2 rezultātu triumfēja aizsargu vienība. Ja DzAPSĶ galda tenisti no atlikušām 3 spēlēm uzvarēs vēl vienu reizi, tad 3 kausu ieguvēji būs aizsargi. Otrā sacīkstē DzAPSĶ 3 uzvaras izcīnīja Spariskis, bet Vanags un Nutoves - 2. Agenskalna VB trijniekam pa uzvarai guva Rozentāls un Reimanis.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS. Distance 1600 m. Startē: Olers II - 1580, Bonaparts - 1580, Strauss - 1600, Muri Draufengers - 1620, Mārvats - 1640.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS. Distance 1600 m. Startē: Aramis - 1560, Tamara - 1580, Viola - 1580, Viltonis - 1600, Dārķboijs - 1600, Mira - 1600, Sita - 1620.

V GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Nils - 1800, Karmene - 1800, Gaujmaliete - 1820, Virpulis - 1820, Karaliene - 1820, Gri Gri - 1840, Tamors - 1840.

TRISĶ. II GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Censons - 1780, Derbists - 1800, Gudrais - 1800, Kvarnosports - 1820, Džūla - 1820, Lolita - 1840, Majufis jr. - 1840.

TRISĶ. III A GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Audējs - 1620, Rante - 1620, Brinda - 1640, Alma - 1640, Diktāis - 1640, Zigurds - 1660, Diplomats - 1660.

TRISĶ. III B GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Rasma - 1580, Acons - 1580, Tedi Draufengers - 1600, Miledi - 1600, Regina - 1600, Ramzess - 1620, Makars - 1620.

TRISĶ. IV GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Čildons - 1800, Ramona - 1820, Niega - 1840, Baravajs - 1840, Vatslavs - 1840, Tāle - 1860.

DIVĶ. III A GRUPA. Distance 1000 m. Startē: Kaktuss - 1000, Baiga - 1000, St-

Futbolistu ievēribai. FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ. BAGĀTA IZVELE. FUTBOLBIKSES, FUTBOLZEKES, VĀRTSARGU BIKSES UN SVITERI. ritenbraucējiem. KREKLI, BIKSES, GARAS, ISAS, CEPURES. Valūmā. Mezumā. SPORTA APGERBU NAMS. J. Glasmanis. Rīgā, Skārņu telā 8. Tālrunis 22728.

Kā tiki mājas?

Mūsu studentu sportisti - Monako pasaules meistarsacīkšu dalībnieki un arī basketbolistes kas piedalījās starptautiskā turnīrā Itālijā, atrodas patreiz neapkauzamos apstākļos, jo netiek atpakaļ uz mājām. Monako "ekspedīcija" tikusi tīkai līdz Vīnei un lūgusi LFK un SK gādību, lai varētu atgriezties Latvijā. Tāds pat liktenis sagaida arī studentu basketbolistes. Liekas, ka vienīgais ceļš kā sportistiem nokļūt mājās, būs garais brauciens caur Zviedriju.

TUMSA IZJAUC... Volejbola meistariņā vakar LSB cīnījās ar LAS. Tumsas dēļ 3. setā pie stāvokļa 10-9 LAS labā, tiesnesis čiņa tumsas dēļ pārtrauca. Vai savienība sacīkstēm tiešām nevar nozīmēt agrāku stundu? Šodien plkst. 17.30 spēlē LJ - ASK, bet 18.30 Starts - RKSB. Abas sacīkstes notiks LSB laukumā.

LDzB OTRU REIZI UZVAR LAS! Draudzības sacīkste LDzB futbola vienība aizvakar pārspēja LAS ar 2-0 (0-0) rezultātu. LAS sastāvā izstrūka Hermanovskis un 2. puslaikā ierindā nebija arī aizsargs Strods, kuru savainoja. Otrā posmā dzelzceļnieki ar Batorina un Rimaševska raidījumiem guva uzvaras vārtus. Arī 1. ligas meistariņā LDzB

saka, ka par tālo braucienu mūsu šahisti arī ir vistālāk tikusi pašās sacensībās. Bez daudzajām uzvarām valsts klasifikācijā mūsu šahisti ir pastrādājuši arī daudz pārsteigumus arī individuāli. Šeit vispirms mināma Petrova cīņa pret pas. meistaru Alechinu, kas beidzās neizšķirti.

Mūsu pašu Rīgā neesen vēl pieredzēja pasaules labāko solotāju naciņu "divkaņu", kur startēja arī trīs pasaules rekordisti - Latvju un zviedru solotāju spējas izrādījās stipri vienādas un valsts sacīkstes iznākums arī bija "brālis": 16-16. Divos soļojumos uzvarētāji sasniegta laikus, labākus par oficiālām pasaules rekorda atzīmēm. Viens no šiem varoņiem bija viskrāšņākā pērlē mūsu sportista rindās - Jānis Daliņš. Tieši viņš ir darījis mūsu sportam tik daudz laba kā neviens un tieši viņš ir Latvijas vārdu īnēsis visas pasaules sportistu un sporta cienītāju mutēs.

Vaiņagu visiem sasniegumiem uzlika 4. Latvijas ritenbraucēju vienības brauciens, kas pulcēja gandrīz 8000 aktīvu dalībnieku. Šis brauciens, kas ir plašākais šāda veida sarīkojums pasaulē, piedzīvoja savu noslēgumā visas tautas un arī paša brauciena ierosinātāja, mūsu Prezidenta atzinību. Visas Latvijas sportisti, braucējam no vistālākām mūsu zemes malām un viesluksmiņu stūrīšiem, nesa sev līdz neizdzēsamam sporta garu, tēvzemes mīlestību un tieļbu saviem spēkiem. Sports bija tas, kas vienēja mūsu pašu zemes cilvēkus, un sports joprojām ir tas, kas mūs vieno arī ar citām tautām.

Latvietis pasaulē ir parādījis savu nesalaužamo sporta garu, nosvērtību un apņēmību. Mūsu postāja ir mūs izvērsusi daudzus tautu priekšā kā apbrīnošanas objektu un daudzās reizes esam dīrdējuši atzinības pilnus vārdus par mūsu dzīvi un par skaisto, mierā un pārticībā augošo Latviju.

BEZ PARSTEIGUMIEM! JKB tenisa laukumos vakar turpinājās izlases tenistu turnīrs. Čiņa noslēdzās bez sensācijām. Zeiberliche pieveica Dancigeru 7-5, 6-2, 8-2, Buklans - Abeliti 7-5, 4-6, 7-5, 6-2. Jansons trijos setos pieveica Bergmand, Steinberga - Zebas spēli tumsas dēļ pārtrauca. To atkārtos.

Ar auto 165 metrus sekundē!

DŽONS KOBBS SASNIEDZIS JAUNU PASAULES REKORDU.

Jau sen automobilisti ar speciālām sacīkšu mašīnām ir sasnieguši fenomenālus ātrumus. Tak uzlabojoties tehnikai, nākot klajā jauniem atzinumiem, pasaules rekorda atzīme joprojām turpina kāpt. Tagad atkal pasauli aplidojusi vēsts, ka amerikānis Džons Kobbss Bonevijas sāls ezera piekrastē (Ziemeļ-Amerikā) uzstādījis jaunu pasaules rekordu. Viņš stundā veicis 595,037 km. Līdzšinējais rekords - 575,314 km stundā piederēja anglim Istonam. Pēdējais šo brīnišķo braucienu veica pagājušā gadā. Cik isti fenomenāls un apbrīnojams ir Kobbja jaunais pasaules rekords, to vislabāk var konstatēt, ja aprēķina, kādu attālumu Kobbja vadītais auto veicis 1 sekundē. Iedomājoties, pie minētā ātruma auto 1 sekundē noskrējās 165 metrus! Tā tad, tik īsā laikā - 1 sekundē, kas ir tikai viens mirklis, auto veic 165 metrus. Šķiet, šim salīdzinājumam komentāri lieki. Vēl lielāku ātrumu par auto ir sasniegusi lidmašīna, kas 1 stundā nolidojusi 755,110 km. Zemāk skatāmā tabula pilnīgi noteic, kādi ceļi gabalī 1 stundā absolūti ar dažādiem satiksmes līdzekļiem, vismazāko, ceļa gabalu 1 stundā spējis noskriet cilvēks. Pavisam Nurmj pasaules rekords - 49,210 km, kas skaitās viens no fenomenālākām vieglatletiskā, pilnīgi nobūt tehnisko ierīču ātruma priekšā. Lidmašīnas nolidotais attālums pārsniedz Nurmj varēto 40-kārtīgi! Jā, tiešām lēna ir cilvēka gaita!

Table with 3 columns: Veids, Sasniegums km, Rekordists. Rows include Lidmašīna (755,110 km, Vendels), Auto (595,037 km, Kobbja), Motocikleta (279,508 km, Henno), Motoriava (228,000 km, Malkolms-Kampels), Ritenbraucēšana aiz motocikla (122,771 km, Vanderstvierts), Ritenbraucēšana (45,840 km, Archambauds), Skriešana (49,210 km, Nurni).

Vislielāko atsauču mūsu lasītājos

Bija izsaucis „Sporta Pasaules” lielais pavasara numurs

Vasaras numurs

būs vēl krāšņāks, kurā katrs sportists, katrs lasītājs atradīs sev kā pamācošu un interesantu.



„Sporta Pasaules” vasaras numurs iznāks 5. septembrī.

ZIRGU SPORTS UN HIPODROMS. Rīt hipodromā atkal rikšošānas sacensības!

RĪTDIENAS SACENSĪBĀM PIETEIKTI ŠO ZIRGI. - NOTIKS TRĪSPADSMIT SACENSĪBAS. - DIVI BRAUCIENI RIKŠOŠANAI S EGLOS. TĀPAT ARĪ DIVGADNIEKIEM. - ATIS BAUERS ATKAL STARTĒ.

Rīt atkal rikšošānas sacensības. Tiešām liekas tā savādi, jo bija paredzētas starptautiskās jāšanas sacensības. Pēdējās tomēr izpaliek, jo sakarā ar starptautisko politisko mākoņu sabiezēšanu Eiropā, sacīkstes izpaliek, kādēļ arī pieteikto zirgu skaits nesasniedz parasto līmeni. Šis ir arī iemesls, kādēļ ir tikai 13 braucieni. Nevar neatzinēt, ka pēc divi mēnešu sūda izceļšanas skrejceļā atkal redzēsim A. Bacru, kas vārdē savā stājā zirgus. Viena, otra no sacensībām tiešām ir ar kāpinātu spraigumu, bet visā visumā, kā jau šādā gadījumā, sacensības vidēja sprāguma. Zināmas grūtības radītas pie favorītu atzīmes, jo oficiālā hipodroma programma vēl nav pieejama un tā iznāks šodien plkst. 12.

I. GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Poplar Hill - 1840, Li Netvuds - 1840, Kvīk Asets - 1860, Volute - 1860, Hasti Hanovers - 1880, Akords - 1880.

II GRUPA. Distance 2100 m. Startē: Dolo Dufi - 2060, Pastorlus -

III GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Kundze - 1780, Čelā - 1780, Ina Hēl - 1780, Princis II - 1800, Petronijs M. - 1820, Negi Draufengers - 1840.

IV GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Karo - 1780, Karola - 1900, Vanags - 1820, Signa - 1820, Adlons - 1840.

TRISĶ. I GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Karo - 1780, Karola - 1900, Vanags - 1820, Signa - 1820, Adlons - 1840.

TRISĶ. II GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Karo - 1780, Karola - 1900, Vanags - 1820, Signa - 1820, Adlons - 1840.

TRISĶ. III A GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Audējs - 1620, Rante - 1620, Brinda - 1640, Alma - 1640, Diktāis - 1640, Zigurds - 1660, Diplomats - 1660.

TRISĶ. III B GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Rasma - 1580, Acons - 1580, Tedi Draufengers - 1600, Miledi - 1600, Regina - 1600, Ramzess - 1620, Makars - 1620.

TRISĶ. IV GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Čildons - 1800, Ramona - 1820, Niega - 1840, Baravajs - 1840, Vatslavs - 1840, Tāle - 1860.

DIVĶ. III A GRUPA. Distance 1000 m. Startē: Kaktuss - 1000, Baiga - 1000, St-

rotāje - 1000, Eziš - 1020, Pērlite - 1040, Fida - 1060.

Fidai te garākā distance, bet tā arī pašreiz ir šigada ātrākā divgadniece un, šķiet, ar savu ātrumu spēš gūt uzvaru. Labi jau izveidojusies arī Eziš un Pērlite.

DIVĶ. III B GRUPA. Distance 1000 m. Startē: Kitišors jr. - 1000, Zvaigznīte - 1000, Burvīgā - 1000, Kaunāts - 1000, Sandors - 1000, Klauđija - 1000.

Labākie liekas ar lielāko starta numuru startējošie Kaunāts, Sandors, Klauđija.

TRISĶ. III A GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Audējs - 1620, Rante - 1620, Brinda - 1640, Alma - 1640, Diktāis - 1640, Zigurds - 1660, Diplomats - 1660.

TRISĶ. III B GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Rasma - 1580, Acons - 1580, Tedi Draufengers - 1600, Miledi - 1600, Regina - 1600, Ramzess - 1620, Makars - 1620.

TRISĶ. IV GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Čildons - 1800, Ramona - 1820, Niega - 1840, Baravajs - 1840, Vatslavs - 1840, Tāle - 1860.

DIVĶ. III A GRUPA. Distance 1000 m. Startē: Kaktuss - 1000, Baiga - 1000, St-

XI Starptautiskās jāšanas sacīkstes nenotiks Svētdien, 3. septembrī plkst. 13.30 Rikšošana

Pārprasti vārdi

ATBILDE E. LIELOZOLA KUNGAM.

Daugavpils svaru cēlāju vadītājs E. Lielozols saskatījis apvainojumus vai pārmērumus sev un daugavpīliešu atletiem „Sporta Pasaules” pagājušās pirmdienas numurā, kur atzīmēts, ka mūsu svaru cēlāju kopējā noietne Majoros nepieciešama arī daugavpīliešu līdzdalība. Šai sakarībā E. Lielozola kungs Daugavpils dienas laikrakstā „Daugavas Vēstnesis” ievietoja plašāku atbildi „Sporta Pasaulei”, likdams tai virsrakstu „Mēs ticam saviem spēkiem.” Vispirms gan jāsaka, ka Lielozola kungs mūsu vārdus ir pilnīgi pārpratis un tāpēc šī atbilde varbūt nāk pavisam nevajadzīgā laikā. Mūsu nodoms bija nepārprotams: ja atzīmējam, ka Majoros jābūt arī daugavpīliešiem, tad citādi tas nemaz nevar būt. Lai gan svaru cēlšana ir tīri individuāls sporta veids, tomēr sadraudzības un vienības gara labā ir vairāk nekā nepieciešami, lai visi mūsu valsts vienības dalībnieki svarīgajām cīņām gatavotos vienā pulcīnā, kā tas visos Latvijas līdzinējos vairāk kā 20 pastāvēšanas gados izvests visās sporta nozarēs. Ja nu Lielozola kungs te saskatījis nevajadzīgus pārmērumus, tad tas katrā ziņā ir nedibināts, bet jo sevišķi nesaprotami tādi vārdi kā „neprasas”, „skauģi” u. t. t. Vai Lielozola kungs tiešām domā, ka mums ir skaidrība par Daugavpils sportistu progresu? Ja tā, tad vajaga „Sporta Pasaules” iepriekšējos numuros apraudzīties tos teicamos vārdus, kas veltīti daugavpīliešiem un viņu sasniegumiem. Bet, tas jau varbūt arī nemaz nav vajadzīgs, jo Lielozola kunga vārdi gan šoreiz pārliecinoši nevienu neapspēs. Nav noliedzams viņa darbs Daugavpils svaru cēlāju labā (un to neviens līdz šim nav arī pat mēģinājis noliegt), bet ja pārrunas grozas ap pārāk nopietnām lietām, tad gan vajadzīgs lielāks miers un teicamāka savaldzība.

Tālāk E. Lielozola kungs ārkārtīgi pārmetoši izsaka par pasaules rekordistu Jozefa Mangera (Vācija) uzaiņināšanu Rīgā, lai tas dotu dažus aizrādījumus latvju svaru cēlājiem. E. Lielozola kungs saka: „Ja rīdziniekiem priekš dažiem mēnešiem bija jāizšķīd valūta ārzemes slavenību izrakstīšanai, tad viņi ar saviem sasniegumiem uz priekšu nekur nav tikuši un varam tikai novēlēt, lai priekšdienās mēs piedzīvotu taupīgāku apiecienu ar valsts naudu. Gribētos redzēt arī lielāku ticību mūsu pašu — latviešu spēkiem. Rīgā netrūkst labu piedzīvojušu latviešu atletu — treneru, kuriem pilnīgi varam uzticēties, un panākumi arī būs.” Mangera nekād nav domāts kā pastāvīgs treneris latvju sportistiem (to mums vispirms būtu grūti samaksāt un bez tam — Mangera vēl pagaidām ir amatiers), bet viņa aizrādījumi tiešām bija labākie, ko latviešu atleti jebkad saņēmuši. Gan mūsu vaina ir tā, ka Mangera pārāk maz izmantojam. Šeit zaudējumus sev var pierakstīt tieši daugavpīlieši, tāpēc tie arī nevar spriest par Mangera treniņa sistēmas vērtību un ēvētību, ko tik bagāti slavē ikviens Mangera skolnieks — katrs Rīgas svaru cēlājs! Lielozola kungs ir pārāk aizrāvis tikai no Daugavpils un ja viņš savu skatu varētu mest tālāk — kaut vai tikai līdz Rīgai, domājams, ka daugavpīliešu rezultāti gan katrā ziņā būtu vēl daudz labāki nekā šodien.

Bet, ja jau daugavpīlieši „tic tikai saviem spēkiem”, tad būs nevajadzīgi, ja vēl gari runāsim. Kādreiz tomēr der paraudzīties arī uz to, ko dara citi un — varbūt, ka var kaut, ko mācīties. Vēl patreiz gan negribētos ticēt Lielozola kunga vārdiem, ka: „... arī tehniskā izpildījumā daugavpīlieši ir pārkāpi redzamākie Rīgas atletiem.” Drusku par stipru teikts, bet vēlēsim, lai tā vismaz būtu nākotnē. Rīdzinieki katrā ziņā par spēcīgu konkurenci tikai priecāsies! sm.

MAZSALACAS LV UN 10. CAPSK — VIDZEMES MEISTARI VOLEJBOLĀ.

Cēsis notika Vidzemes apgabala meistarsacīkstes volejbolā. Šāda veida sarīkojums tik plašā apmērā Cēsis notika pirmo reizi un izdevās teicami, par ko atzinība pienākas Vidz. Apg. Basketbola Savienībai. Sacensības dalību ņēma 8 vienības, lielāko tiesu no LV organizācijas. Meistarnosaukumu vīriešiem ieguva 10. CAPSK vienība, kurai nācās izturēt sīvu cīņu ar ASK Cēsu nodāju. ASK rādīja skaistu un enerģisku spēli, bet neskatoties uz visu neatlaidību, nācās zaudēt Cēsu aizsardzībai trīs setos 15—5, 10—15, 11—15. Trešā vietā palika 12. Cēsu vanagu novads, kuru ASK sīvi cīņā trijos setos uzvarēja 15—7, 12—5, 15—13. Uzvarētājos spēlēja: Sika, Antipenko, Kazarovskis, Zāltis, Kalniņš, Gūts. Par visām šīm vienībām jāsaka, ka tās godam veica savu uzdevumu. Sieviešu volejbola meistarsacīkstes izcīnīja divos riņķos meistarnosaukumu izcīņāja 6. Mazsalacas vanagu nov. vanadzēs, atstājot otrā vietā Cēsu aizsardzības, bet trešā vietā — Cēsu vanadzēs. Mazsalacas vanadžu vienība izcīlās ar tīro spēles veidu un precīzām gremdējumiem. Bez tam, šī vienība un Cēsu vanadžu vienība bija priekšzīmīgākas, disciplinētākas un korektākas laukumā, ko diemžēl nevarēja teikt par Cēsu aizsardzēm. Turpinot šādu spēli arī uz priekšu, jaunajiem meistariem jāizredzēs gūt labus panākumus visās valsts mēroga. Meistarsacīkstēs līdzspēlēja — Mالدupe, Lenasara, Melngalve, Hincenberga, Tentele un Brante. Korekti savus uzdevumus veica tiesnesi In. Jankovskis (ASK Cēsis), Raudzins (aizsargi) un Kerpe (LV Cēsis). R—18.

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no pulk. 20—24

REDAKCIJAS TĀLRUNI:
Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevēja: 30602

Atbild. redaktors: TEODORS SPĀDE
Redaktors: ARNOLDS SMITS
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIKS



Iznāk pirmdienās, ceturtdienās un sestdienās rītos
Astotais gads gājuma.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piecītiņu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. La 1,20; 3 mēn. La 3,60;
6 mēn. La 6,50, 1 gads La 12,50
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā:
1 mēn. La 1,25; 3 mēn. La 3,40;
6 mēn. La 6,75; 1 gads La 12,75

Uz visām ārzemju valētīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējā abonēšanas maksa 100% dārgāki.

Abonētēm izsūtīt no 1. un 15. dat. Tekošo rēķina paratā Nr. 11023.

Meita staigā tēva pēdās

Ir sena patiesība, ka sevišķi mūsu sporta dzīve uzplaukst tajos provincēs centros, kur darbojas kāds no bijušiem aktīviem sportistiem. Šāda laime ir arī Ventspīlij, kur pēdējos gados ar saviem rosīgākajiem piepiliņiem čakli strādā kādreiz pasaules slavenais latvju diskobols Teodora Sukatnieks, kas vēl arī šodien skaitas Latvijas rekorda īpašnieks diska mešanā abrocīgi, Sukatnieks, darboda-miska LAS Ventspils nodalī un, arī vietējā strādnieku arodbiedrībā, izvedis jau vairākus Ventspils sastākos grandiozus sporta sarīkojumus. Sukatnieka nākošais „inscenējums” Ventspīlij būs lielā sporta svētki 10. septembrī. Plkst. 7 ritā notiks 100 km ritenbraukšanas sacīkstes neorganizētiem braucējiem Ventspils — Kuldīgas šosejā un tad pat motociklistu sacīkstes neorganizētiem ciklistiem 280 km distancē ar sekojošu maršrutu: Ventspils — Užava — Liepāja — Aizpute — Kuldīga — Ventspils. Plkst. 14 dienā Ventā notiks plašs peldēšanas sacīkstes, kur piedalīsies arī daudz Rīgas sportistu ar Latvijas rekordistu Kazaku, kā arī meistariem daļēlākā šifā un Stūri priekšgalā. Šīs sarīkojums būs lielākais sporta notikums rudens posmā Ventspīlij.

Teodora Sukatnieka jaunākais projekts ir neorganizēt skolu sacīkstes vieglatlētikā meitenēm starp Rīgas pilsētas 3. ģimnazijas un Ventspils valsts komercskolas audzēkņiem. Abu šo skolu audzēkņu sporta sasniegumu ziņā ir vadās Latvijā. Rīdzinieču teicama skolotāja ir mūsu nopelniem bagātā rekordiste Elfrida Karlsons-Kukainis kundze, bet ventspīlieces baudiņas Teodora Sukatnieka plašas mācības. Būtu tiešām interesanti, ja draudzīgās cīņās tiktos abu šo izcilu mūsu bijušo rekordistu audzēknes. „Sporta Pasaules” tradicionālajā ģimnazistu „olimpiskās spēles uz papīra”, pagājušā gadā 3. ģimnazija ieņēma 1. vietu, bet ventspīlieces sekoja tūlīt pēc tam. Abu šo skolu savstarpējās cīņas tādēļ var saistīt tiešām lielu interesi. Piezīmējams, ka Ventspils valsts komercskolas audzēkņu vidū atrodas arī Teodora Sukatnieka meita Vālija. Tā izvirzījies par vienu no spēcīgākajām Ventspīlij vieglatlētēm. Meita pilnīgi seko savai nopelniem bagātā tēva pēdās un par milko disciplīnu uzskata diska mešanu. Pagājušā nedēļā treniņā Vālija Sukatniece šeit uzrādījusi skaistu 34,80 m rezultātu un jāgaida jaunās sportistes sniegumi turpmākajās sacīkstēs. Ir tiešām skaisti, ka par godu Latvijas sportam meita staigā tēva pēdās!

Tāpat kā vienmēr: AMERIKA

1939. gada pasaules 10 labākie vieglatleti

Šī sezona — soma Meki un vācieša Harbiga triumfa laiks

Pārskatot, ko pasaules teicamākie vieglatleti sasnieguši šogad, atkal atklājas jau ilgi skatītā aina — vēl vienmēr Amerika! Jā gan: arī šo sezonu nekāds nav mainījis un vispār izcilākās sekmes vieglatlētikas laukumos atzīmējuši zvaigzņotā karoga zemes dēli. Tikai atšķirībā no amerikāņu seko spēcīgākās Eiropas nacijas — Vācija, Somija, Zviedrija un citas. Amerikas reprezentantu pārākums teicis vispārējā kopvērtējumā, kamēr atsevišķās disciplīnās amerikāņu vara nav nebūt tik spoži mirdzējusi. Atleti, kas šogad ir izpelnījušies zemes lodes vismilzīgāko apbrīnošanu, nav Amerikas krāsu nesēji, bet gan vācietis Harbigs un somis Meki. Bezgalā pašu vācu dievīnātais viņu ievērojamākās visu laiku vidus distanču skrējējs — Rudolfs Harbigs ir pārtraucis amerikāņu jau 15 gadus ilgstošo hegemonijas laiku 400 m distancē. Šeit Harbiga rekords — 46,0 sek. pārsniedz visu, ko pagaidām pasaule spējusi... Klāt nākot vēl fantastiskajam 800 m rekorda laikam, konstatējams, ka cilvēce vēl nekad nav skatījusi tik ideālu 400 m un 800 m distanču veicēju. Un somis Taisto Meki... Viņa slava jau sāk apņemt pat paša Paavo Nurmi varenības laiku. Meki lielākais varoņdarbs bijis jaunās pasaules rekords 5000 m distancē. Šie abi vīri ir pasaules 1939. gada vispožāk mirdzošās zvaigznes, kamēr visumā, kā tas bijis vienmēr, dominē Amerika... Ko isti šogad sasnieguši zemes lodes teicamākie vieglatleti, rāda zemāk pievestā statistika, kur minēti ik disciplīnas 10 paši vislabākie vīri.

Disciplīna	1. Vieta	2. Vieta	3. Vieta	4. Vieta	5. Vieta	6. Vieta	7. Vieta	8. Vieta	9. Vieta	10. Vieta																		
100 METRI	Džefreiss (Amerika) 10,2	Kaindls (Vācija) 3:50,2	Vlags (Vācija) 52,0	Kins (Japana) 15,05	Nekermans (Vācija) 10,3	Pēlls (Anglija) 3:50,2	Simmonovs (Amerika) 52,6	Rajasaari (Somija) 15,52	Strems (Norvēģija) 15,49	Seurings (Vācija) 10,3	Mak Bains (Amerika) 52,9	Bringas (Peru) 15,21	Assis (Brazīlija) 10,4	Rushtons (Dienvid-Afrika) 53,1	Bringasa (Somija) 53,2	Hovaara (Somija) 15,21	Mariani (Itālija) 10,4	Virta (Somija) 53,2	Storskubbs (Somija) 53,4	Tenorio (Argentīna) 15,17	Andersons (Amerika) 10,5	Pādilha (Brazīlija) 53,6	Ciebe (Vācija) 15,05	Jochs (Vācija) 53,7	Palamiotis (Griekija) 15,02			
200 METRI	Džefreiss (Amerika) 20,8	Meki (Somija) 8:15,4	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	Kaindls (Vācija) 9:09,9	Levis (Amerika) 20,8	Meki (Somija) 8:15,6	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	Hakneiss (Amerika) 17,01	Vatsons (Amerika) 16,62	Ledfors (Amerika) 20,9	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	L. Viljams (Amerika) 16,52	Stēks (Vācija) 16,49	Moellers (Amerika) 21,0	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM	3000 m PĀR SKĒRSĪEM

Saskaitējot ik valsts iegūtos punktus (1. vieta — 10 p., 2. v. — 9 p., 3. v. — 8 p. u. t. t.), neapšaubama izteicās Amerikas virsroka. Amerikai kopsumma 374,5 p., kamēr nākošaj jau punktu kopskaits ir ievērojami mazāks. 2. vietu šai ranga sarakstā ieņem Vācija — 292,5 p.; 3. Somija — 196,5; 4. Zviedrija — 95,5; 5. Japana — 33; 6. Itālija — 30,5; 7. Norvēģija — 15,5; 8. Igaunija un Anglija — 15; 10. Austrālija un Brazīlija — 10; 12. Ungārija — 9; 13. Dienvid-Afrika — 7; 14. Polija un Holande — 6,5; 16. Peru — 5,5; 17. Argentīna — 4; 18. Griekija — 3; 19. Šveice, Filippīna un Meksika — 1,5; 22. Krievija — 1. Kā saskatāms, tad tālīn aiz Amerikas pilnīgi atsevišķā snieguma ir Vācija un Somija un tikai stipri atšķirīgi seko nākošā — Zviedrija. It augstu vietu — pēc kārtas 9, ieņem Igaunija, kam šo panākumu piešķir Sules, Issaka un Kreeka sasniegumi. Negaidīti zemāk vietās ierindojās tādas krietas vieglatlētikas nacijas kā Ungārija un Polija. 26] gan, ka pasaules izcilāko 1939. gada vieglatletu sarakstā nav atrodams Latvijas vārds. Šeit sinu varētu patikami mainīt soļojans